

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARICONHA - AL							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS							
PREFEITURA: Município de Pariconha - AL				CNPJ: 35.634.435/0001-72		FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: Pavimentação em Paralelepípedo						DATA: 16/05/2018	
LOCAL: Rua Projetada "A" e "B" no Povoado Vieira do Moxotê e Rua Simão Alves, ambas no Município de Pariconha/AL - Cep: 57.475-000				BDI/MATERIAL (%): 15,33		BDI/SERVIÇO (%): 21,35	
REGIÃO/IMÉIS DE REFERÊNCIA: REGIÃO ALAGOAS 03/2018(SINAPI) NÃO DESONERADO							
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 DIAS							
DADOS CONTRATUAIS							
FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇOS (R\$)		
					UNIT. S/BDI	UNIT. C/BDI	TOTAL
x	1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 46.045,14
COMP 2	1.1	MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	und.	1,00	R\$ 1.237,90	R\$ 1.502,19	R\$ 1.502,19
COMP 3	1.2	DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL EQUIPAMENTOS	und.	1,00	R\$ 1.237,90	R\$ 1.502,19	R\$ 1.502,19
COMP 1	1.3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL/MANUTENÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	und.	3,00	R\$ 11.098,88	R\$ 13.468,49	R\$ 40.405,47
73847/001	1.4	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT/WC C/1 VASO / 1 LAV / 1 MIC / 4 CHUV; L=2,20M, COMP=6,20M ALT=2,50M, CHAPA AÇO NERV TRAPZ, FORRO C/ ISOL TERMO-ACUST, CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL, INCL INST ELETRIC/HIDRO-SANIT, EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA.	mês	3,00	R\$ 394,53	R\$ 478,76	R\$ 1.436,29
74209/001	1.5	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	m²	3,00	R\$ 329,35	R\$ 399,67	R\$ 1.199,00
x	2.0	RUA PROJETADA "A"					R\$ 178.331,79
		PAVIMENTAÇÃO					
78472	2.1	SERVÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO. INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOM-PANHAMENTO E GREIDE	m²	1749,00	R\$ 0,33	R\$ 0,40	R\$ 700,40
74205/001	2.2	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A.CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATORESTEIRAS160HP)	m³	185,13	R\$ 1,37	R\$ 1,66	R\$ 307,78
74034/001	2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153 HP	m³	99,36	R\$ 1,50	R\$ 1,82	R\$ 180,86
41721	2.4	COMPACTACAO MECANICA A 95% DO PROCTOR NORMAL-PAVIMENTACAO URBANA	m³	99,36	R\$ 2,75	R\$ 3,34	R\$ 331,58
74010/001	2.5	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128HP,CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8M3.PESO OPERACIONAL 11632KG	m³	85,77	R\$ 1,55	R\$ 1,88	R\$ 161,33
95290	2.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3, RODOVIA EM LEITO NATURAL	m³ x km	200,00	R\$ 1,73	R\$ 2,10	R\$ 419,87
79472	2.7	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	1749,00	R\$ 0,42	R\$ 0,51	R\$ 891,41
94275	2.8	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DOMENSÕES 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af. 06/2016	m	583,00	R\$ 26,14	R\$ 31,72	R\$ 18.493,28
72799	2.9	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARG-MASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m²	1749,00	R\$ 73,77	R\$ 89,52	R\$ 156.570,30
83693	2.10	CAICAO EM MEIO-FIO	m²	75,79	R\$ 2,99	R\$ 3,63	R\$ 274,99
x	3.0	RUA PROJETADA "B"					
		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 32.695,88
78472	3.1	SERVÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO. INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOM-PANHAMENTO E GREIDE	m²	318,00	R\$ 0,33	R\$ 0,40	R\$ 127,34
74205	3.2	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A.CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATORESTEIRAS160HP)	m³	25,91	R\$ 1,37	R\$ 1,66	R\$ 43,08
74034	3.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153 HP	m³	4,59	R\$ 1,50	R\$ 1,82	R\$ 8,35
41721	3.4	COMPACTACAO MECANICA A 95% DO PROCTOR NORMAL-PAVIMENTACAO URBANA	m³	4,59	R\$ 2,75	R\$ 3,34	R\$ 15,32
74010/001	3.5	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128HP,CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8M3.PESO OPERACIONAL 11632KG	m³	21,32	R\$ 1,55	R\$ 1,88	R\$ 40,10
95290	3.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3, RODOVIA EM LEITO NATURAL	m³ x km	200,00	R\$ 1,73	R\$ 2,10	R\$ 419,87
79472	3.7	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	318,00	R\$ 0,42	R\$ 0,51	R\$ 162,08
94275	3.8	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DOMENSÕES 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af. 06/2016	m	106,00	R\$ 26,14	R\$ 31,72	R\$ 3.362,41
72799	3.9	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARG-MASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m²	318,00	R\$ 73,77	R\$ 89,52	R\$ 28.467,33
83693	3.10	CAICAO EM MEIO-FIO	m²	13,78	R\$ 2,99	R\$ 3,63	R\$ 50,00
x	4.0	RUA SIMÃO ALVES					
		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 110.821,65
78472	4.1	SERVÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO. INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOM-PANHAMENTO E GREIDE	m²	1086,00	R\$ 0,33	R\$ 0,40	R\$ 434,89
74205	4.2	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A.CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATORESTEIRAS160HP)	m³	118,14	R\$ 1,37	R\$ 1,66	R\$ 196,41
74034	4.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153 HP	m³	37,37	R\$ 1,50	R\$ 1,82	R\$ 68,02
41721	4.4	COMPACTACAO MECANICA A 95% DO PROCTOR NORMAL-PAVIMENTACAO URBANA	m³	37,37	R\$ 2,75	R\$ 3,34	R\$ 124,71
74010/001	4.5	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128HP,CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8M3.PESO OPERACIONAL 11632KG	m³	80,77	R\$ 1,55	R\$ 1,88	R\$ 151,92
95290	4.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3, RODOVIA EM LEITO NATURAL	m³ x km	200,00	R\$ 1,73	R\$ 2,10	R\$ 419,87
79472	4.7	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m²	1086,00	R\$ 0,42	R\$ 0,51	R\$ 553,50
94275	4.8	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DOMENSÕES 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). af. 06/2016	m	362,00	R\$ 26,14	R\$ 31,72	R\$ 11.482,96
72799	4.9	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, REJUNTADO COM ARG-MASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m²	1086,00	R\$ 73,77	R\$ 89,52	R\$ 97.218,61
83693	4.10	CAICAO EM MEIO-FIO	m²	47,06	R\$ 2,99	R\$ 3,63	R\$ 170,75
x	5.0	APOIO					R\$ 8.296,04
Codevas/Tabela Consultiva FEV 2018	5.1	DISPONIBILIZAÇÃO DE VEÍCULO PARA FISCALIZAÇÃO, TIPO HATCH 1.0FLEX, COMPLETO, COM SEGURO, COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTES E MANUTENÇÃO INCLUSO.	mês	3,00	R\$ 2.278,82	R\$ 2.765,35	R\$ 8.296,04

TOTAL GERAL	R\$ 376.190,50
-------------	----------------

Engenheiro Responsável

